
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

SUBSTITUIR o seguinte membro:
INSTITUIÇÃO MEMBRO

Policia Militar do Pará-PMPA Cel. QOPM Walder Braga de Carvalho- (Titular)

NOMEAR o seguinte membro:
INSTITUIÇÃO MEMBRO

Policia Militar do Pará-PMPA Cel. QOPM Francisco Raimundo Souza Ferreira Júnior- (Titular)

O membro ora nomeado, completará o tempo de mandato para o biênio 
2023/2025.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EVANDRO  GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 985751

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 164 – GGA/SEDEME, 12 de setembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, identidade fun-
cional nº 5921208, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de Fundo 
no valor de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) para ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
24.101. 23.691.1498-
8527........................................................................R$ 6.800,00
II - O prazo para aplicação é de 07 (sete) dias, a contar do recebimento 
e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 04 (quatro) dias após a 
realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 985617

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023 - CODEC DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2023
O Presidente em Exercício da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, considerando que o Parecer Jurídico nº 072/2023, prevê 
a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, 
f) da Lei nº 13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC, RESOLVE:
1. DECLARAR inexigível de licitação a contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de promoção, organização e realização do curso 
“OBRAS PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ” do qual participarão 7 (sete) cola-
boradores desta Companhia, a realizar-se do dia 18 ao dia 21 de setembro 
de 2023, presencialmente nesta cidade de Belém (PA).
2. DETERMINAR que seja contratada a empresa PUBLIC THINKER 
TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.338.049/0001-04, com sede na Rua Tereza Amélia, nº 8377 - bairro 
Juscelino Kubitschek, Porto Velho (RO), CEP nº 76.829-326.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 985714

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 072/2023, prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 
13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA, RATIFICO a Inexigibilidade de Licita-
ção nº 003/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA INEXIGIBILIDADE: 003/2023.
DATA DA INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO: 13/09/2023.
OBJETO: Serviços de promoção, organização e realização do curso “OBRAS 
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ” do qual participarão 7 (sete) colaborado-
res desta Companhia, a realizar-se do dia 18 ao dia 21 de setembro de 
2023, presencialmente nesta cidade de Belém (PA).
CONTRATADA: PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES LTDA, 

CNPJ nº 36.338.049/0001-04, situada à Rua Tereza Amélia, nº 8377 - bair-
ro Juscelino Kubitschek, Porto Velho (RO), CEP nº 76.829-326.
F.P.: 700201.22.128.1508.8887 / E.D.: 339039 / FONTE: 01501000061 / 
VALOR: R$ 22.740,00 (vinte e dois mil setecentos e quarenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 13.303/16 e artigo 
70, II, § 1º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE nº 2023/1034951.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 985716

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2022- IMETROPARÁ
Pregão Eletrônico nº 05/2022 – Superintendência Regional de Polícia Fe-
deral em Roraima
Adesão nº02/2022 dispensa nº 017/2022
Protocolo nº 202200566
Objeto: A repactuação é de 5,93% nos valores do Contrato nº 013/2022, 
em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024, tendo seus efei-
tos a contar de 01 de janeiro de 2023.
Data da assinatura: 12/09/2023
Valor total anual:  892.788,48(Oitocentos e noventa e dois mil, setecentos 
e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 590201
Fonte: 01700000060-006360 
– Recurso Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14.122 1297 8338
Projeto atividade: Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339037 - Locação de mão de obra
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
CNPJ: 08.538.011/0001-31
Endereço: Passagem Dalva 505, bairro: Marambaia, CEP: 66616-080, Belém-Pa.
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 985632

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 13 de Setembro de 2023
Dispõe sobre Férias de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 562/2023 e Protocolo nº 202302133.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias a servidora ROSANA 
DA SILVA ROCHA, Matrícula Nº 57212267/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, no período de 02/10/2023 a 31/10/2023, referente 
ao período aquisitivo 10/07/2021/2022.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de setembro de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 985799
PORTARIA Nº 145/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 13 de Setembro de 2023
Dispõe sobre Férias de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 551/2023 e Protocolo nº 202302112.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor SAULO 
EMÍLIO MARTINS FIGUEIREDO, Matrícula Nº 5898357/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, no período de 02/10/2023 a 16/10/2023, 
referente ao período aquisitivo 01/06/2020/2021.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de setembro de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 985803


